日付 令和 7 年 2 月 19 日（水）

担当課 危機管理課

電話番号 0742-34-4930

１．協定締結式

（１）日 時 令和７年２月 26 日（水)14 時～

（２）場 所 協定締結式：奈良市役所 中央棟５階 キャンベラの間

（３）出席者 奈良市長 仲川 げん

株式会社中部トータルサービス 代表取締役 大橋 章子 様

〃        常務取締役 辻川 雅 様

一般社団法人配管調査普及協会 代表理事  菅原 康弘 様

※株式会社中部トータルサービスは「一般社団法人配管調査普及協会」の所属企業

（４）次 第 ※おおよその所要時間を記載しています

・開式（14:00～14:05）

・出席者紹介、挨拶（14:05～14:15）

・協定締結（協定書署名・交換）(14:15～14:20)

・写真撮影

・質疑応答（14:20～14:25）

・配管調査ロボットの展示（14:25～14:30）

２．協定の主な内容

■公共施設等（市の施設や避難所等）の被災状況の調査

配管調査ロボット等を活用した、給排水設備に漏れがないかなどの調査

■公共施設等の被災に係る災害応急対策及び復旧工事のための設計

調査により対策が必要となった場合は、応急的な復旧工事を実施

災害時における被害状況の調査等に関する協定の締結式について

締結式について 地震等の大規模災害が発生した場合の迅速かつ円滑な復旧活動や被災者支援を目的と

して、本市は様々な民間企業や団体と災害時協定を結んでまいりました。

今般、奈良市において災害が発生した際の市の施設や避難所等の給排水設備の被害状況

の調査について、株式会社中部トータルサービスと「災害時における被害状況の調査等に

関する協定」を締結することになりましたので、下記のとおり協定締結式を執り行います。

※奈良県内での締結自治体はなし。

報道資料

Press release

【配管調査ロボット「配管くん」】